
 

Decreto Dirigenziale n. 107 del 14/10/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 5 - UOD Politiche abitative (Oss.io casa, ARES ex IACP) Housing sociale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DM 26 MARZO 2008 - PROGRAMMA DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A

CANONE SOSTENIBILE. LIQUIDAZIONE SECONDA TRANCHE A FAVORE DEL

COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 
a) con DM 26 marzo 2008, registrato alla Corte dei Conti in data 21 aprile 2008, registro n. 4, foglio n. 

151, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 17 maggio 2008, n. 115 è stato attivato un programma 
innovativo in ambito urbano denominato “Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone 
sostenibile” finalizzato ad incrementare la disponibilità di alloggi da offrire in locazione a canone 
sostenibile, nonché a migliorare l’equipaggiamento infrastrutturale dei quartieri con presenza di 
condizioni di forte disagio abitativo; 

b) con il citato decreto 26 marzo 2008 è stato altresì effettuato, per le finalità sopraindicate, il riparto tra 
le regioni e province autonome di Trento e Bolzano della disponibilità di euro 280.309.500,00 a 
valere sulle risorse di cui all’articolo 4, comma 3, della legge 8 febbraio 2001, n. 21 ed è stata  altresì 
determinata la quota di cofinanziamento regionale (in misura pari al 30% delle risorse statali attribuite 
a ciascuna regione e provincia autonoma) e quella comunale (in misura pari al 14% del finanziamento 
Stato/Regione stanziato per ciascuna proposta di intervento); 

c) la Regione Campania ,con Decreto del Dirigente del Settore Edilizia Pubblica Abitativa n. 339 del 16 
luglio 2008, pubblicato sul BURC n. 43 del 27 ottobre 2008 ha approvato il bando di gara di cui 
all’articolo 8 del richiamato decreto 26 marzo 2008, per favorire interventi urbanistico-edilizi, di 
nuova realizzazione o anche di recupero, a beneficio della popolazione campana posta in condizione 
di disagio abitativo; 

d) il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con il richiamato decreto 26 marzo 2008, ha messo a 
disposizione della Regione Campania, per l'attuazione del programma innovativo in ambito urbano 
denominato “Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile”, la somma di 
euro 30.538.458,63; 

e) la Regione Campania, con il Decreto Dirigenziale n. 512 del 12/11/2008 ha messo a disposizione, ai 
sensi dell’articolo 4 del decreto 26 marzo 2008, la propria quota di cofinanziamento richiesto pari ad 
euro 9.161.537,59 con impegno a far capo della U.P.B. 1.3.10 cap. 2401 del Bilancio Regionale di 
previsione per l’esercizio 2008 (impegno definitivo n° 5742 del 17/11/2008); 

f) la Regione Campania, con Decreto del Dirigente del Settore E.P.A. n. 1 del 5 gennaio 2010, pubblicato 
sul BURC n. 12 dell’8 febbraio 2010, in esito alle attività della Commissione all'uopo nominata, ha 
approvato la graduatoria definitiva delle proposte di “Programma di riqualificazione urbana per 
alloggi a canone sostenibile” presentate dai comuni della Regione Campania nonché l’elenco delle 
istanze non ammissibili, così individuando le proposte ammesse a finanziamento; 

g) con Decreto del Direttore Generale per le Politiche Abitative prot. n° 323 del 22.03.2010,  il Ministero 
dei Trasporti e delle Infrastrutture ha ratificato la graduatoria definitiva delle proposte di Programma 
ritenute ammissibili e finanziabili fino alla capienza dei fondi a disposizione della Regione Campania 
medesima; 

h) tra i beneficiari dei contributi assegnati con D.D. dell'ex Settore E.P.A. n. 1 del 5 gennaio 2010 risulta 
il comune di Cancello ed Arnone, per il programma denominato “Programma di riqualificazione 
urbana per alloggi a canone sostenibile in località via dei Salici”, di importo pari a € 3.238.408,75; 

i) in osservanza degli impegni assunti ai sensi dell’articolo 3 e dell’articolo 4 del protocollo d’intesa 
sottoscritto con la Regione in data 14 settembre 2010, il Comune di Cancello ed Arnone (CE) ha 
inoltrato al Settore E.P.A. la documentazione necessaria per la sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma inerente il programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile denominato 
“Programma di riqualificazione urbana per la realizzazione di alloggi a canone sostenibile in via dei Salici”; 

j) J) in data 16 aprile 2012 è stato sottoscritto tra la Regione e il Comune di Cancello ed Arnone 
l'accordo di programma per la concreta attuazione del citato “Programma di riqualificazione urbana 
per alloggi a canone sostenibile in località via dei Salici”. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO CHE 
a) al fine di consentire la concreta attuazione dei lavori, in osservanza del disposto di cui dell'art. 7 

dell’Accordo di Programma sottoscritto il 16 aprile 2012, è stato già trasferito al comune di Cancello 
ed Arnone, con D.D. n. 126 del 21.05.2012, l'importo di € 323.840,88, pari al 10% del finanziamento 
spettante, a titolo di anticipazione per le spese tecniche e generali sostenute. 

b) il Comune di Cancello ed Arnone, fornendo al riguardo adeguata documentazione tecnica 
amministrativa, con nota n. 3520/0 del 07.03.2013, ha comunicato l’inizio dei lavori, richiedendo 
l’erogazione del 30% del finanziamento quale seconda tranche spettante, pari a € 971.522,64 ai sensi 
di quanto previsto al comma b) dell'art. 7 dell'Accordo di Programma sottoscritto.  

 
PRESO ATTO 
a) che l'impegno n. 5742/2008, assunto sul capitolo 2401 con Decreto Dirigenziale n. 512 del 

12/11/2008, risulta colpito da “perenzione amministrativa” ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 7/2002; 
b) che con D.G.R.  n. 301 del 15/05/2015 si è provveduto ad iscrivere, ai sensi dell’articolo 29, comma 

4, lettera d), della L.R. n. 7/2002 e dell’art. 6, comma 1, lettera g) della L.R. n. 1/2015, in termini di 
competenza la somma complessiva di euro 29.688.018,11, per integrare per euro 6.099.755,17 la 
Missione 12 - Programma 06- Titolo I  e, ai fini gestionali, il capitolo di spesa 2438 e per euro 
23.588.262,94 la Missione 8 - Programma 02 - Titolo II  e, ai fini gestionali, il capitolo di spesa 2401, 
mediante applicazione di pari importo dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 
2015 e, ai fini gestionali, sul capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2014 per la 
reiscrizione di residui perenti”; 

c) con la citata delibera n. 301 del 15/05/2015 è stata autorizzata, altresì, ai sensi dell’art. 6, comma 2, 
lettera e), della L.R. n. 1/2015, nelle more della definizione, con deliberazione di Giunta, delle 
modalità e dei limiti del prelievo dal fondo mediante decreto dirigenziale, una variazione 
compensativa in termini di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario mediante il 
prelevamento dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” (Missione 20, 
Programma 01, Titolo 1), che presenta sufficiente disponibilità, afferente i capitoli di seguito riportati; 

d)  con D.G.R. n 301 del 15.05.2015 si è proceduto alla reiscrizione in termini di competenza e cassa nel 
bilancio per l'esercizio finanziario 2015 di € 3.866.879,64 sull'impegno n. 5742 del 12.11. 2008 a 
favore dei Programmi di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile in corso. 

e) con la disponibilità immediata di cui il D.G.R. n. 301 del 15.05.2015, è ora possibile erogare un 
ulteriore acconto nel rispetto degli equilibri di bilancio di euro 238.129,87, da assegnare al comune di 
Cancello ed Arnone; 

 
RITENUTO pertanto 
a) di dover provvedere all'impegno ed alla liquidazione della somma di € 238.129,87 a favore del 

comune di Cancello ed Arnone, relativo a quota parte della seconda tranche di pagamento del 
Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile in località via dei Salici di cui 
all’AdP 16.04.2012, mediante imputazione della stessa sulla Missione 08 Programma 02, Titolo 2 del 
capitolo 2401 in quanto rientra tra le somme per le quali è stata autorizzata la reiscrizione con delibera 
di G.R.  n.301 del 15/05/20154;  

b) che in attuazione D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118,  si  riporta di seguito la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto:    

 
 
 
Capito 
lo 

 
 
Missi
one 

 
 
Progra
mma 

 
 
Ti 
tolo 

 
Macro 
Aggre
gato 

 
V  livello piano 
dei  conti 

C       

C     CO 
       FOG 

Cod. 
identifi
cativo 
spesa 
UE 

SIOPE 
codice 
Bilancio 

SIOPE 
codice 
Gestion
ale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

 
2401 

 
08 

 
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.003 

 
06.1 

 
8 

 
2.02.03 

 
2234 

 
c) di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 

n. 33/2013; 
 
VERIFICATO  
a) che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nei limiti assegnati alla D.G. 09 Governo 

del Territorio con deliberazione di G.R. n. 47 del 09/02/2015, 173 del 3/04/2015, 215 21/04/2015 e 
332 del 21/07/2015; 

b) che con nota prot. 598933 dell’8/09/2015 è stata inviata alla Struttura di Missione -Programmazione e 
Gestione delle Risorse Idriche richiesta di verifica di insussistenza di posizioni debitorie per forniture 
idriche e/o impianti di depurazione  e fognature nei confronti dell'amministrazione regionale ai sensi 
della D.G.R. n. 380/2012 e ss. ii. mm., provvedendo, in tal modo, ad adempiere a quanto stabilito 
dalla D.G.R. 121/2013; 

c) che ad oggi non è pervenuta alcuna risposta da parte della Struttura di Missione – Programmazione e 
Gestione delle Risorse Idriche, ma che comunque è necessario evitare di far gravare sulle casse 
regionali oneri aggiuntivi derivanti da richieste di risarcimento danni e spese legali, procedendo 
quindi all'emanazione del seguente decreto. 

   
 
ACQUISITO il visto della UOD 08 Gestione economico-contabile e finanziaria in raccordo con la D.G. 
Risorse Finanziarie n. 106  del 07/10/15; 
 
 
VISTO 

a. la L.R. n. 07 del 30 Aprile 2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania art. 34, comma 
1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76); 

b. la L.R. n. 1/2015 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 
Campania); 

c. la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 di approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 
2017; 

d. la L.R. n. 4/2015 (Approvazione dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

e. la D.G.R. n. 173 del 03/04/2015; 

f. la D.G.R. n. 215 del 09/02/2015; 

g. la D.G.R. n. 301 del 15/05/2015. 

      h.   la D.G.R. n. 332 del 21/07/2015. 
 
alla stregua dell’istruttoria effettuata dal geom. Pasquale Sannino, funzionario responsabile della P.O., 
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 04 arch. Donata Vizzino 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

D E C R E T A 
per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono integralmente riportati, 
 
1.  di autorizzare la U.O.D. 04 - Gestione delle Spese  Regionali:  

1.1 ad impegnare e liquidare la somma di € 238.129,87 a favore del comune di Cancello ed Arnone, 
relativo al pagamento di quota parte della seconda tranche di finanziamento del Programma di 
riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile in località via dei Salici di cui all’AdP 
16.04.2012, mediante imputazione della stessa sulla Missione 08 Programma 02, Titolo 2 del 
capitolo 2401 in quanto rientra tra le somme per le quali è stata autorizzata la reiscrizione con 
delibera di G.R.  n.301 del 15/05/20154 

1.2 ad accreditare la somma di € 238.129,87 a favore del Comune di Cancello ed Arnone sulla 
Tesoreria Unica del Comune presso la Banca d’Italia -  Codice di Tesoreria 422 - Codice di 
Conto di Tesoreria: 0189480; 

 
2. che in attuazione D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, si riporta di seguito la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 
 
 
 
 
Capito 
lo 

 
 
Missi
one 

 
 
Progra
mma 

 
 
Ti 
tolo 

 
Macro 
Aggre
gato 

 
V  livello piano 
dei  conti 

C       

C     CO 
       FOG 

Cod. 
identifi
cativo 
spesa 
UE 

SIOPE 
codice 
Bilancio 

SIOPE 
codice 
Gestion
ale 

 
2401 

 
08 

 
02 

 
2 

 
203 

 
2.03.01.02.003 

 
06.1 

 
8 

 
2.02.03 

 
2234 

 
 

3. che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nei limiti assegnati alla D.G. 09 
Governo del Territorio con deliberazione di G.R. n. 47 del 09/02/2015, 173 del 3/04/2015, 215 
21/04/2015 e 332 del 21/07/2015; 

 
4. di inviare il presente atto: 
4.1 all’Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza; 
4.2 al Dipartimento n. 53 delle Politiche Territoriali; 
4.3 alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie n. 13, UOD 04 per gli adempimenti 
      consequenziali; 
4.4 alla Segreteria di Giunta – U.O.D. 05 – per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
 

  Dr. Giulio Mastracchio 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

